
ANUNT DE PARTICIPARE
9

privind achizitionarea Servicii de alimentatie cu pranzuri pentru persoanele social 
vulnerabile din municipiul Chisinau, pentru anul 2019 

prin procedura de achizitie Licitatie deschisa

1. Denumirea autoritatii contractante: Directia generala asistenta sociala si sanatate a Consiliului 
municipal Chisinau

2. IDNO: 1007601010541

3. Adresa: mun. Chisinau, str. Bucuresti nr. 53

4. Numarul de telefon/fax: 022/223274: 022/223459 (fax)

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: anticamera.dgass@gmail.com, 
achizitii.dgas@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul yrocedurii in SIA RSAP 
https://mtender.sov.md

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): subdiviziune structural in subordinea administratiei publice 
municipal Chisinau, domeniul de activitate protectie social si sanatate.

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor
bunuri /servicii/lucrari:

Nr.
d/o

Cod
CPV

D enum irea  
bunurilor/serviciilor/lu  

crarilor solicitate

Unitatea  
de miJsura

Cantitatea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta

Valoarea estimata 
(se va indica pentru 
fiecare lot Tn parte)

1. 55500000
-5

Lotul 1. Servicii de 
alim entatie cu pranzuri 
pentru 300 de persoane 
social vulnerabile aflate 
in evidenta DAS 
Botanica

Buc 1
Pranzul va constitui 
m inim 1500 calorii §i 
va cuprinde:

1. SalatS;
2. Felul intai;
3. Bucate din came, 

pe§te;
4. Gamir;
5. Sue, com pot din 

fructe uscate, 
chefir;

6. Copturi, chifle;
7. Bucate din 

legume sau 
fructe;

8. Paine.
La elaborarea 
meniului se va {ine 
cont de reducerea 
glucidelor simple §i a 
grSsimilor 
polinesaturate de 
origine anim ala §i 
vegetala, prezen^a 
constanta a legumelor

2 091 600,00 lei

2. Lotul 2. Servicii de 
alim entatie cu pranzuri 
pentru 200 de persoane 
social vulnerabile aflate 
in evidenta DAS 
Buiucani

Buc 1 1 394 400,00 lei

3. Lotul 3. Servicii de 
alim entatie cu pranzuri 
pentru 200 de persoane 
social vulnerabile aflate 
in evidenta DAS Centru

Buc 1 1 394 400,00 lei

4. Lotul 4. Servicii de 
alim entatie cu pranzuri 
pentru 200 de persoane 
social vulnerabile aflate 
in evidenta DAS 
Ciocana

Buc 1 1 394 400,00 lei

1

mailto:anticamera.dgass@gmail.com
mailto:achizitii.dgas@gmail.com
https://mtender.sov.md


5. Lotul 5. Servicii de 
alim entatie cu pranzuri 
pentru 300 de persoane 
social vulnerabile aflate 
in evidenta DAS Ri$cani

Buc 1
§i fructelor in stare 
proaspata §i a 
produselor bogate in 
calciu.
Pranzurile vor fi 
prestate zilnic, intre 
orele 1 2 :0 0 -  15:00, 
5 zile pe saptamana, 
exceptand zilele de 
sarbatoare (249 zile 
lucratoare In 2019).

2 091 600,00 lei

Valoarea estim ativa totala 8 366 400,00
/V

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Pranzurile vor fi prestate 
zilnic. la cantina furnizorului intre orele 12:00 -  15:00, 5 zile pe saptamana, exceptand zilele de 
sarbatoare (249 zile lucratoare in 2019).

12. Termenul de valabilitate a contractuhii:pana la 31.12.2019

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate f i  executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): Nu

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 1) Legea nr. RM nr. 81-XV din
28.02.2003”Privind cantinele de aiutor social”: 2) Hotararea de Guvem nr. 1246 din 16.10.2003 
„Despre aprobarea Regulamentului-tip cadru cu privire la functionarea cantinelor de aiutor 
social” si Decizia Consiliului municipal Chisinau nr. 5/17 din 24 iulie 2018

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,
t ocumentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de dem onstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul m inim / 
O bligativitatea

1. Oferta Conform Formularului nr. 3.1, 
confirmat prin semnatura ?i 
§tampila ofertantului.

Da

2. Garanjia Ofertei In 2% din valoarea ofertei, emisa 
de о banca comerciala sau transfer 
la cont, conform documentatiei 
standart.

Da

4 Model meniu Elaborat pentru 5 zile, cu indicarea 
gramajului §i caloriilor, confirmat 
prin semnatura §i §tampila 
ofertantului pe fiecare pagina. Se 
va prezenta obligatoriu, odata cu 
depunerea ofertei.

Da

5 Specificafia tehnica, Conform formularului 4.1, 
confirmat prin semnatura §i 
§tampila ofertantului. Se va 
prezenta obligatoriu, odata cu 
depunerea ofertei.

Da

2



6 Specificate de pre{, conform F.4.2, 
confirmat prin semnatura si §tampila 
ofertantului

Conform formularului 4.2, 
confirmat prin semnatura §i 
§tampila ofertantului. Se va 
prezenta obligatoriu, odata cu 
depunerea ofertei.
(In conformitate cu Decizia CMC 
nr. 5/17 din 24 iulie 2018, s-a 
stabilit cuantumul alocafiei zilnice 
de hrana, in marime de 28,00 fara 
TV A/per persoana/zi)

Da

7. DUAE, care va cuprinde urmatoarele 
informa|ia expusa mai jos.

Semnat §i §tampilat de catre 
operatorul economic.

Da

8 Informatii generale despre ofertant Completarea Par|ii a II a 
formularului DUAE.

Da

9 Dovada inregistrarii persoanei 
juridice,

Completarea Parjii a IV a 
formularului DUAE. 
Certificat/decizie de inregistrare 
a intreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor 
juridice -  copie, confirmata prin 
aplicarea semnaturii §i §tampilei 
ofertantului.

Da

10 Actul care atesta dreptul de a presta 
servicii

Completarea Parfii a IV a 
formularului DUAE.
Licenfa de activitate/autorizafia 
de fune^ionare, copie -  
confirmata prin semnatura §i 
?tampila ofertantului.

Da

11 Neincadrarea in situatiile ce 
determina excluderea de la procedura 
de atribuire, ce vin in aplicarea art.
18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015, 
cu modificarile §i completarile 
ulterioare.

Completarea Par|ii a III a 
formularului DUAE.
Certificat de efectuare sistematica 
a pla^ii impozitelor, contribufiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal),

Da

12 Demonstrarea capacitafii 
economica-financiara

Completarea Parfii a IV a 
formularului DUAE. 
Documentele enunfate urmeaza 
a fi prezentate, la solicitarea 
autoritatii contractante

Da

13 Declara|ii bancare corespunzatoare 
sau, dupa caz, dovezi privind 
asigurarea riscului profesional

Documente confirmative, 
confirmate prin semnatura §i 
§tampila ofertantului.

Da

14 Raportul financiar Pentru a.n. 2017, copie-  
confirmata prin semnatura §i 
§tampila ofertantului.

Da

15 Demonstrarea capacitafii tehnice 
§i/sau profesionala

Completarea Parfii a IV a 
formularului DUAE. 
Documentele enunfate urmeaza 
a fi prezentate, la solicitarea 
autoritafii contractante

Da

16 Lista principalelor servicii similare 
prestate in ultimii 3 ani, confinand 
valori, perioade de prestare, 
beneficiari.

Completarea Parfii a IV a 
formularului DUAE.
Documente confirmative, de 
exemplu, copia contractelor 
incheiate,prezentate la solicitarea

Da

3



autoritatii.
17 Informapi referitoare la utilajele, 

instalafiile, echipamentele tehnice de 
care va dispune operatorul economic 
pentru indeplinirea corespunzatoare a 
contractului.
1. Capacitatea salii cantinei sa 

acopere numarul de persoane in 
dependenfa de sectorul pentru care 
se depune oferta (cu posibilitatea 
alimentarii cel mult in trei runde, 
cu propunerea graficului de 
alimentare, in cazul dat);

2. Incaperile cantinei trebuie sa 
corespunda Regulilor §i 
normativelor sanitaro- 
epidemiologica de stat pentru 
unitaple de alimentatie publica §i 
sa defina autorizatie sanitara de 
func|ionare, eliberata de organele 
serviciului sanitaro-epidemiologic 
de stat.

3. Sediile cantinelor sa fie amplasate 
in apropierea stapilor de transport 
public, in locuri u§or accesibile din 
toate periferiile sectorului dat.

4. Sediile cantinelor sa corespunda 
normativelor §i cerin^elor 
antiincendiu.

5. incaperea sa fie dotata cu re{ea 
electric, apa §i canalizare, agent 
termic.

6. Depnerea depozitelor auxiliare 
corespunzator Regulilor ?i 
normativelor sanitaro- 
epidemiologica de stat pentru 
unitaple de alimentajie publica, 
incaperi separate pentru 
depozitare; frigidere pentru 
pastrarea produselor folosite 
ulterior la prepararea bucatelor, 
incaperi pentru pregatirea §i 
pastrarea carnii, pe§telui, 
legumelor, loc special amenajat 
pentru spalarea veselei, etc.

7. Sa dispuna de sala de a§teptare, de 
sala pentru servirea hranei §i 
alimentarea nemijlocita a 
beneficiarilor serviciilor de 
alimentare.

8. Sa dispuna de vesela pentru 
numarul corespunzator de locuri 
din sala §i de vesela de unica 
folosin^a pentru persoanele care 
din motive de sanatate nu se pot

Completarea Parfii a IV a 
formularului DUAE.

Documente confirmative, urmeaza 
a fi prezentate la solicitarea 
autorita|ii.

Da

4



/V
deplasa la cantina.

9. Sa dispuna de personal care va 
prepara §i servi bucatele 
beneficiarilor.

10. Sa dispuna de personal care, zilnic 
va duce evidenta fiecarei deserviri 
de hrana, confirmata de catre

________beneficiar prin semnatura._______________________________________________________
16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse §i al 

procedurii negociate), dupa caz: achizitia serviciilor sociale

17. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu se aplica

18. Conditii speciale de care depinde Tndeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun raport calitate -
pre{ pe fiecare lot in parte.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
gi ponderile lor:_______________________________________________________ ________________

Nr.
d/o

Denum irea factorului de evaluare Ponderea % 

100 puncte

1. Preful ofertei (nu mai mare decat preful prevazut in Decizia CMC nr. 
5/17 din 24 iulie 2018)

40

2. Capacitatea salii cantinei sa acopere numarul de persoane in dependenfa 
de sectorul pentru care se depune oferta.

15

3. Amplasarea favorabila (Sediul cantinei sa fie amplasata in apropierea 
sta|iilor de transport public, in locuri u§or accesibile din toate periferiile 
sectorului dat)

10

4. De{inerea depozitelor auxiliare corespunzator Regulilor §i normativelor 
sanitaro-epidemiologica de stat pentru unitajile de alimentatie publica, 
incaperi separate pentru depozitare; frigidere pentru pastrarea produselor 
folosite ulterior la prepararea bucatelor, incaperi pentru pregatirea §i 
pastrarea carnii, pe§telui, legumelor, loc special amenajat pentru spalarea 
veselei, etc.

5

5. Dispunerea de sala de a§teptare, de sala pentru servirea hranei §i 
alimentarea nemijlocita a beneficiarilor serviciilor de alimentare.

5

6. Dispunerea de vesela pentru numarul corespunzator de locuri din sala §i 
de vesela de unica folosin|a pentru persoanele care din motive de sanatate 
nu se pot deplasa la cantina.

5

7. Dispunerea de personal care zilnic va duce evidenfa fiecarei deserviri de 
hrana, confirmata de catre beneficiar prin semnatura.

5

8. Calificarea §i experien^a personalului desemnat pentru executarea 
contractului.

5

9. Caracteristica estetica ale cantinei 5

10. Blocuri sanitare dotate la necesitafile categoriilor de persoane ce urmeaza 
a fi alimentate.

5

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

pana la: Informatia о gasiti in SIA RSAP Mtender

pe: Informatia о gasiti in SIA RSAP Mtender

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

5



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele tntarziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fo st depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu se aplica

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul):Nu se aplica

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: Anuntul de intense a fost publicat la data de 07.05.2018 
https://www.chisinau.md/doc.php?l=ro&idc=493&id=22089&t=/Informatii/Licitatii-si- 
achizitii/Licitatii-si-achizitii-curente/ANUN-DE-INTENIE-Achizitii-publice-pentru-anul-2018- 
Directia-generala-asistenta-sociala-a-Consiliului-municipal-Chiinau

si in urma actualizarii si rectificarii bugetului, la 20.08.2018.
https://www.chisinau .md/doc.php?l=ro&idc=493&id=23347&t:=/Informatii/Licitatii-si-
achizitii/Licitatii-si-achizitii-curente/ANUN-DE-INTENIE-Achizitii-publice-pentru-semestrul-
II-al-anului-2018-Directia-generala-asistenta-sociala-i-sanatate-a-Consiliului-municipal-Chiinau

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: -
A

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:________________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

35. Alte informatii relevante: nu se aplica

Nu se aplica

Conducatorul grupului de lucru:

$ef adjunct al Directie, Violeta BALTA

6

mailto:contestatii@ansc.md
https://www.chisinau.md/doc.php?l=ro&idc=493&id=22089&t=/Informatii/Licitatii-si-
https://www.chisinau.md/doc.php?l=ro&idc=493&id=23347&t:=/Informatii/Licitatii-si-

